92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções de Fiscal deverão ser solicitadas ao Gabinete do Secretário em tempo
hábil, para adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito
cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 977675
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 – SEIRDH.
Ata de Registro de Preços nº 001/2023-  SECULT.
Pregão Eletrônico: SRP Nº. 0001/2023 – SECULT com legislação vigente,
especialmente com as Leis nº. 10.520/02 e nº. 8.666/93.
Processo: 2023/ 824697
Data da Assinatura: 27/07/2023
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura.
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O presente contrato tem com objeto a locação de trios-elétricos
para atender as demandas da Secretaria de Estado de Igualdade Racial e
Direitos Humanos.
Dotação orçamentária:
NATUREZA DE DESPESA: 339039 (Contratação de PJ)
PLANO INTERNO: 4120008798C
FONTE: 01 500 0000 01
Valor Global do contrato: R$ 68.980,00 (sessenta e oito mil, novecentos
e oitenta reais)
Contratado: JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº. 03.746.510/0001-09, com sede na Rua Professor Nelson
Ribeiro, nº. 14, no bairro do Umarizal, CEP nº. 66050420, Belém – PA,
representada neste ato por JEFFERSON COSTA GOLDENBERG.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH.

Protocolo: 977676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº157/2023-DAF/SEDEME, 21 de agosto de 2023.
Nome:Claudio Renan de Souza Pereira/Matricula:nº5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Benedides-PA/Período:04/09/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da empre-
sa SNACKS PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº158/2023-DAF/SEDEME, 21 de agosto de 2023.
Nome:Berenice Tavares da Silva Sales/Matricula:nº5970247/Cargo:Ge-
rente/Origem:Belém-PA/Destino:Ananindeua-PA/Período:29/08/2023/
Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da em-
presa SOCOCO S.A AGROINDUSTRIAIS DA AMAZONIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº159/2023-DAF/SEDEME, 21 de agosto de 2023.
Nome:Berenice Tavares da Silva Sales/Matricula:nº5970247/Cargo:Ge-
rente/Origem:Belém-PA/Destino:Ananindeua-PA/Período:04/09/2023/
Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da Em-
presa Brasileira de Asfalto da Amazônia Ltda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº160/2023-DAF/SEDEME, 21 de agosto de 2023.
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matricula:nº57231093/Car-
go:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Ananindeua-PA/Perío-
do:29/08/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações
industriais da empresa ACQUA AGUA DE COCO DA AMAZONIA INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA e AMAFIBRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 977641
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 155/2023-GGA/SEDEME, de 21 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/880538.

RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora ANA LUCIA ARGUELLES
MOUTINHO, identificação funcional nº 5968311, referente ao período aquisi-
tivo 01/09/2022 a 31/08/2023, publicado no DOE nº 35.498 de 07/08/2023,
de 01/09/23 a 30/09/23 para 11/09/2023 a 10/10/2023 (30 dias).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 977657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME E AMANDA NAYARA SERRA MORAIS.
FUNÇÃO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 22/08/2023
ORDENADOR DE DESPESA:PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 977648

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 033/2023 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 22/2023 – CONTRATO N.º 014/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ/MF n.º 05.059.613/0001-18.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de Link de Internet dedi-
cado e Link de Comunicação de Dados, ambos disponibilizados através de
fibra óptica e com velocidade de 100Mbps, conforme condições e especifi-
cações constantes no Termo de
Referência - TR.DAF.043.23 e demais anexos.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global Estimado: R$ 97.997,74 (noventa e sete mil, novecentos e
noventa e sete reais e setenta e quatro centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 08 de agosto de 2023.

Protocolo: 976565
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente em Exercício da Companhia de Desenvolvimento Econômico
do Pará - CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo
nº 2023/890614 devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 064/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de infraestrutura necessária e adequada, incluindo
mão de obra e transporte, para montagem, desmontagem, limpeza, manu-
tenção, instalações elétricas de equipamentos, fornecimento de mobiliário
adequado para um estande institucional da CODEC, que participará da 54ª
Feira Agropecuária EXPOFAC, que acontecerá no município de Castanhal,
no período de 02 a 10 de setembro de 2023, conforme especificações cons-
tantes no Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa E. S. MORAES TEN-
DAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.008.324/0001-77, localizada na
Al. João Martins Barata, nº 215 - Cristo Redentor, Castanhal/PA, CEP nº
68.742-563.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR -PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 977333

marielen.nayara
Realce

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  93Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 064/2023, prevê a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA,
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 23/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 23/2023.
DATA DA DISPENSA: 23/08/2023.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 23/08/2023.
OBJETO: Infraestrutura necessária e adequada, incluindo mão de obra e
transporte, para montagem, desmontagem, limpeza, manutenção, instala-
ções elétricas de equipamentos, fornecimento de mobiliário adequado para
um estande institucional da CODEC, que participará da 54ª Feira Agrope-
cuária EXPOFAC, que acontecerá no município de Castanhal, no período de
02 a 10 de setembro de 2023.
CONTRATADA: E. S. MORAES TENDAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
46.008.324/0001-77, localizada na Al. João Martins Barata, nº 215 - Cristo
Redentor, Castanhal/PA, CEP nº 68.742-563.
F.P.: 700201.22.661.1498.7656 - Promoção do Estado como Destino
para Investimento Econômico. / ELEMENTO DE DESPESA: 339039 (Ou-
tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). / FONTE: 01501000061 e
02501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/890614.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR -PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 977334
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando
002/2023 – GAB/CAZBAR, RESOLVE:
DESIGNAR o srº RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, ocupante do car-
go de Diretor Técnico, para responder pela PRESIDÊNCIA, a partir do dia
21/08/2023 até 01/09/2023, durante o afastamento do titular por motivos
médicos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2023.
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY - Presidente em exercício

Protocolo: 977417

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243/2023 - ATO DE CONVALIDAÇÃO DO 3º TERMO
ADITIVO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE A JUCEPA E EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
PAE nº 2022/1355929
CONVALIDA o terceiro termo aditivo ao contrato 9912254827 (numeração
da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS) ou 15/2020 (nu-
meração da JUCEPA), conforme justificativas abaixo:
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1355929,
CONSIDERANDO o parecer da PRO-JUCEPA de nº 301/2023,
CONSIDERANDO o contrato firmado entre a JUCEPA e a EMPRESA BRASI-
LEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, sob o nº 9912254827 (numeração
da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS) ou 15/2020 (nu-
meração da JUCEPA)
TEM-SE QUE o 3º termo aditivo foi assinado sem antes ter passado pela
avaliação jurídica da PROCURADORIA da JUCEPA devido a uma falha de
procedimentos, pois o termo aditivo já havia sido enviado à JUCEPA ple-
namente assinado.
ENTRETANTO, em análise posterior à assinatura, observando o princípio da
instrumentalidade das formas, a lei nacional nº 9.784/1999 e a lei estadual
do Estado do Pará nº 8.972/2020, a PROCURADORIA da JUCEPA verificou
que não há motivos para invalidar o 3º TA considerando que as demais
legalidades foram observadas, tendo recomendado a sua convalidação.
DESSA FORMA, CONSIDERANDO a previsão do art. 55 da lei nacional nº
9.784/1999 e art. 62, VIII e art. 68 da lei estadual do Estado do Pará nº
8.972/2020,
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, representada neste ato por
sua presidente, a sra. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, resolve:
CONVALIDAR o terceiro termo aditivo ao contrato firmado entre a JUCEPA
e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, contrato sob o
nº 9912254827 (numeração da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS) ou 15/2020 (numeração da JUCEPA).
Belém/PA, Assinado em 22/08/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA - Matrícula
nº 5760330/4

Protocolo: 977112

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 248/2023 de 21/08/2023.
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor para realizar visitas técnicas nas
Unidades Desconcentradas da JUCEPA, dos municípios de Trairão e Novo
Progresso, pelo Projeto de Visitas Técnicas por todo o Pará, conforme
processo nº 2023/928433.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Ricardo Anísio de Souza Lima 5931928/2 5,5 28/08/2023 02/09/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 977121

PORTARIA N° 249/2023 de 22/08/2023.
Art. 1º CONCEDER a diferença de 1 (uma) diária as servidoras que
participaram do Evento Transformar Juntos 2023 – SEBRAE em Brasília,
que se estendeu até o dia 05 de agosto de 2023, conforme processo nº
2023/861256.

Servidor Matrícula Nº de
diárias Ida Volta

Karla Costa Dias Rego 5890673/1 1 01/08/2023 05/08/2023
Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 1 01/08/2023 05/08/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 977142

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA n° 130/2023 – 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/927750 de 17/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia aos
servidores abaixo identificados, no trecho Belém/Paragominas/Belém no
período de 17/08 a 18/08/2023, com o objetivo de participar do evento
governamental e realizar entregas de cartas de crédito pelo programa de
microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 977124
PORTARIA n° 131/2023 – 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/943290 de 21/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Belém/São Miguel do Guamá/Belém
no período de 18/08 a 19/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e
entregas de cartas de crédito através do programa de microcrédito NGPM
CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
5971547 JOSÉ MILTON DE JESUS AZEVEDO GERENTE REGIONAL

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
 Diretor Geral

Protocolo: 977295
PORTARIA n°132 /2023 – 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/941061 de 21/08/2023.

marielen.nayara
Realce